

# **CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**

**Demonstrações Contábeis  
encerradas em 31 de dezembro de 2024  
com relatório dos auditores independentes**

Ref.: B – xxx/24R

Maringá (PR), 06 de junho de 2025.

Aos Sócios e Administradores da  
**CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**  
São Paulo- SP

Em cumprimento ao nosso contrato de prestação de serviços de auditoria, apresentamos o relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

## CONTEÚDO

<b>Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis</b>	<b>03</b>
<b>Balanço Patrimonial – Ativo</b>	<b>06</b>
<b>Balanço Patrimonial – Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>07</b>
<b>Demonstração do Resultado do Exercício</b>	<b>08</b>
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>	<b>09</b>
<b>Demonstração dos Fluxos de Caixa – Método Indireto</b>	<b>10</b>
<b>Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis</b>	<b>11</b>

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Sócios e Administradores da  
**CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**  
São Paulo - SP

### Opinião

Examinamos as Demonstrações Contábeis individuais da **CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**, (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações contábeis consolidadas da **CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**, e suas controladas (Consolidado), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelo efeito do assunto mencionado na seção a seguir intitulada “Base para opinião com ressalva”, as Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **CONCERT TECHNOLOGIES S.A.** e suas controladas (Consolidado), em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board – IASB e as práticas contábeis adotadas no Brasil.

### Base para opinião com Ressalva

. Conforme a nota explicativa nº 14, em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresentou, nas demonstrações financeiras consolidadas, o montante de R\$ 22.942.818 (R\$ 22.942.818 em 31 de dezembro de 2023), registrado na rubrica de Ativo Intangível, correspondente ao acervo de atestados de capacidade técnica, contabilizado em contrapartida ao ajuste de avaliação patrimonial no patrimônio líquido. Os referidos acervos foram avaliados por especialistas e referem-se a ativos intangíveis gerados internamente. No entanto, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 04 – Ativo Intangível, ativos intangíveis gerados internamente, cuja origem não atende integralmente aos critérios de reconhecimento estabelecidos, não devem ser registrados contabilmente. Dessa forma, os saldos do Ativo e do Patrimônio Líquido encontram-se superavaliados nos montantes indicados.

. Conforme nota explicativa 6, em 31 de dezembro de 2024, a Empresa apresenta o montante de R\$ 7.518.084 (R\$ 8.080.148 em 31 de dezembro de 2023) referente a contas a receber não faturadas. A empresa não reconhece os efeitos dos tributos diferidos sobre o lucro sobre o montante total. O efeito

acumulado em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 1.277.014 (R\$ 905.759 em 31 de dezembro de 2023), conseqüentemente o passivo está avaliado a menor e o patrimônio líquido a maior no referido montante.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com Ressalva.

### **Outros assuntos**

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 apresentadas comparativamente, não foram auditadas por nós ou outros auditores independentes.

### **Responsabilidades da administração e da governança pelas Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas**

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de Demonstrações Contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das Demonstrações Contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas.

### **Responsabilidades do auditor pela auditoria das Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as Demonstrações Contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança,

mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas Demonstrações Contábeis.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas Demonstrações Contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das Demonstrações Contábeis, inclusive as divulgações e se as Demonstrações Contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas Demonstrações Contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Maringá (PR), 06 de junho de 2025.

**FABIO EDUARDO LORENZON**  
Contador CRC (SC) nº 026.215/O-6



**MARTINELLI AUDITORES**  
CRC (SC) nº 001.132/O-9

**CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**  
**BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE**  
(Em Reais)

<b>ATIVO</b>	<b>Nota</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
		<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>CIRCULANTE</b>					
Caixa e Equivalentes de Caixa	5	3.489.917	939.397	6.292.205	949.352
Contas a Receber de Clientes	6	7.518.084	8.080.148	8.919.897	8.840.543
Estoques	7	78.388	1.418.953	98.826	1.418.953
Impostos a Recuperar	8	4.599.660	3.339.089	4.866.244	3.478.016
Adiantamentos	9	583.278	919.675	607.755	963.113
Outros Créditos	10	1.500.785	8.403.376	1.025.730	8.347.200
<b>Total Ativo Circulante</b>		<b>17.770.112</b>	<b>23.100.638</b>	<b>21.810.657</b>	<b>23.997.177</b>
<b>NAO CIRCULANTE</b>					
<b>Realizável a Longo Prazo</b>					
Depósitos Judiciais	23	155.022	155.022	155.022	155.022
Partes Relacionadas	11	-	502.037	-	1.709.216
Outros Créditos	10	2.018.216	3.276.005	2.018.216	3.276.005
<b>Total Realizável a Longo Prazo</b>		<b>2.173.238</b>	<b>3.933.064</b>	<b>2.173.238</b>	<b>5.140.243</b>
<b>Investimentos</b>	12	<b>26.283.964</b>	<b>24.498.840</b>	-	-
<b>Imobilizado</b>	13	<b>706.055</b>	<b>652.138</b>	<b>706.055</b>	<b>652.138</b>
<b>Intangível</b>	14	<b>5.308.144</b>	<b>794.248</b>	<b>28.256.193</b>	<b>23.743.123</b>
<b>Direito de Uso</b>	15	<b>815.870</b>	<b>1.232.127</b>	<b>815.870</b>	<b>1.232.127</b>
<b>Total Ativo Não Circulante</b>		<b>35.287.271</b>	<b>31.110.417</b>	<b>31.951.356</b>	<b>30.767.631</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>53.057.383</b>	<b>54.211.055</b>	<b>53.762.013</b>	<b>54.764.808</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**  
**BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE**  
(Em Reais)

<b><u>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</u></b>	Nota	<b><u>Controladora</u></b>		<b><u>Consolidado</u></b>	
		<b><u>2024</u></b>	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2024</u></b>	<b><u>2023</u></b>
<b>CIRCULANTE</b>					
Fornecedores	16	1.096.215	727.298	1.236.471	847.630
Empréstimos e Financiamentos	17	4.165.871	7.004.695	4.165.871	7.004.695
Obrigações Sociais	18	2.851.390	3.616.578	3.325.551	3.616.578
Obrigações Tributárias	19	1.337.400	920.670	1.426.836	1.045.347
Adiantamento de Clientes	20	636.845	862.737	636.845	862.737
Passivo de Arrendamento	21	296.680	296.680	296.680	296.680
Outras Obrigações	22	1.086.135	6.540.208	1.086.912	6.540.792
<b>Total do Passivo Circulante</b>		<b>11.470.536</b>	<b>19.968.866</b>	<b>12.175.166</b>	<b>20.214.459</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>					
Empréstimos e Financiamentos	17	4.073.222	891.583	4.073.222	891.583
Obrigações Tributárias	19	3.204.337	2.128.863	3.204.337	2.128.863
Passivo de Arrendamento	21	519.190	935.447	519.190	935.447
Partes Relacionadas	11	-	602.742	-	910.902
Tributos Diferidos	29 b)	371.256	-	371.256	-
Outras Obrigações	22	-	3.276.005	-	3.276.005
<b>Total do Passivo Não Circulante</b>		<b>8.168.005</b>	<b>7.834.640</b>	<b>8.168.005</b>	<b>8.142.800</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					
Capital Social	24 a)	1.100.000	1.100.000	1.100.000	1.100.000
Reserva Legal	24 b)	232.149	232.149	232.149	232.149
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Reflexa	24 c)	22.942.818	22.942.818	22.942.818	22.942.818
Reserva de Lucros		9.143.875	2.132.582	9.143.875	2.132.582
<b>Total Patrimônio Líquido</b>		<b>33.418.842</b>	<b>26.407.549</b>	<b>33.418.842</b>	<b>26.407.549</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>53.057.383</b>	<b>54.211.055</b>	<b>53.762.013</b>	<b>54.764.808</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO**  
(Em Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>25</b>	<b>45.429.889</b>	<b>40.089.619</b>	<b>49.028.388</b>	<b>42.983.950</b>
Custos dos Serviços, Produtos e Mercadorias Vendidos		(30.200.011)	(29.910.776)	(32.596.583)	(33.126.582)
<b>Lucro Bruto</b>		<b>15.229.878</b>	<b>10.178.843</b>	<b>16.431.805</b>	<b>9.857.368</b>
<b>Despesas Operacionais</b>		<b>(3.614.788)</b>	<b>(6.218.119)</b>	<b>(4.874.571)</b>	<b>(5.883.614)</b>
Despesas Gerais e Administrativas	<b>26</b>	(8.532.913)	(7.654.172)	(9.064.237)	(7.809.011)
Despesas Comerciais	<b>26</b>	(1.354.885)	(1.588.399)	(1.814.570)	(1.608.292)
Equivalência Patrimonial	<b>12</b>	(314.877)	(273.087)	-	-
Outras Receitas e Despesas	<b>27</b>	6.587.887	3.297.539	6.004.236	3.533.689
<b>Resultado Antes dos Efeitos Financeiros</b>		<b>11.615.090</b>	<b>3.960.724</b>	<b>11.557.234</b>	<b>3.973.754</b>
<b>Resultado Financeiro</b>		<b>(2.283.652)</b>	<b>(2.229.323)</b>	<b>(2.225.796)</b>	<b>(2.242.353)</b>
Receita Financeira	<b>28</b>	480.046	62.366	556.553	63.058
Despesa Financeira	<b>28</b>	(2.763.698)	(2.291.689)	(2.782.349)	(2.305.411)
<b>Resultado Antes dos Impostos</b>		<b>9.331.438</b>	<b>1.731.401</b>	<b>9.331.438</b>	<b>1.731.401</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente	<b>29 a)</b>	-	(407.846)	-	(407.846)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	<b>29 b)</b>	(371.256)	-	(371.256)	-
<b>Resultado Líquido do Exercício</b>		<b>8.960.182</b>	<b>1.323.555</b>	<b>8.960.182</b>	<b>1.323.555</b>
<b>Quantidade de Ações no Final do Exercício</b>		<b>1.100.000</b>	<b>1.100.000</b>		
<b>Lucro por Ações</b>		<b>8,1456</b>	<b>1,2032</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS**  
(Em Reais)

	Capital Social	Reserva Legal	Ajuste de Avaliação Patrimonial - Reflexa	Reserva de Lucros		Patrimônio Líquido Total
				Lucros a Disposição da Assembleia	Lucros Acumulados	
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>1.100.000</b>	<b>232.149</b>	<b>-</b>	<b>2.180.889</b>	<b>-</b>	<b>3.513.038</b>
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	-	1.323.555	1.323.555
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	(1.371.862)	(1.371.862)
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Reflexa	-	-	22.942.818	-	-	22.942.818
Lucros à disposição da Assembleia	-	-	-	(48.307)	48.307	-
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>1.100.000</b>	<b>232.149</b>	<b>22.942.818</b>	<b>2.132.582</b>	<b>-</b>	<b>26.407.549</b>
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	-	8.960.182	8.960.182
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	(1.948.889)	(1.948.889)
Lucros à disposição da Assembleia	-	-	-	7.011.293	(7.011.293)	-
<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>1.100.000</b>	<b>232.149</b>	<b>22.942.818</b>	<b>9.143.875</b>	<b>-</b>	<b>33.418.842</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE**  
**Método Indireto**  
(Em Reais)

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>				
Resultado Líquido do Exercício	8.960.182	1.323.555	8.960.182	1.323.555
Ajustado por:				
Depreciação e Amortização	619.080	648.611	619.080	648.611
Equivalência Patrimonial	314.876	(22.669.731)	-	-
Tributos Diferidos	371.256	-	371.256	-
<b>Resultado Ajustado</b>	<b>10.265.394</b>	<b>(20.697.565)</b>	<b>9.950.518</b>	<b>1.972.166</b>
<b>Varição nos Ativos</b>				
Contas a Receber de Clientes	562.064	1.073.687	(79.354)	737.066
Estoques	1.340.565	99.506	1.320.127	99.506
Impostos a Recuperar	(1.260.571)	(418.379)	(1.388.228)	(515.918)
Adiantamentos	336.397	(384.114)	355.358	(406.976)
Outros Créditos	8.160.380	(11.679.381)	8.579.259	(11.623.629)
Depósitos Judiciais	-	(5.305)	-	(5.305)
	<b>9.138.835</b>	<b>(11.313.986)</b>	<b>8.787.162</b>	<b>(11.715.256)</b>
<b>Varição nos Passivos</b>				
Fornecedores	368.917	(661.799)	388.841	(551.218)
Obrigações Tributárias	1.492.204	2.154.731	1.456.963	2.183.163
Obrigações Sociais	(765.188)	(1.612.109)	(291.027)	(1.612.108)
Adiantamentos de Clientes	(225.892)	34.770	(225.892)	34.770
Outras Contas a Pagar	(8.730.078)	9.182.253	(8.729.885)	9.182.837
	<b>(7.860.037)</b>	<b>9.097.846</b>	<b>(7.401.000)</b>	<b>9.237.444</b>
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>11.544.192</b>	<b>(22.913.705)</b>	<b>11.336.680</b>	<b>(505.646)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>				
Aquisição de Ativos Imobilizados	(297.050)	(47.926)	(297.050)	(47.926)
Aquisição de Ativos Intangíveis	(4.545.711)	(754.352)	(4.545.711)	(23.699.516)
Integralização de Capital Social Controladas	(2.100.000)	-	-	-
Operações com Partes Relacionadas	502.037	-	1.709.216	237.473
Baixa de Ativos Imobilizados	40.610	1.590	40.610	1.590
Baixa de Ativos Intangíveis	31.515	1.556.698	32.341	1.556.698
<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimentos</b>	<b>(6.368.599)</b>	<b>756.010</b>	<b>(3.060.594)</b>	<b>(21.951.681)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>				
Operações com Empréstimos e Financiamentos	342.815	1.740.929	342.815	1.740.929
Operações com Partes Relacionadas	(602.742)	(631.791)	(910.902)	(323.631)
Distribuição de Dividendos	(1.948.889)	(1.371.862)	(1.948.889)	(1.371.862)
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Reflexa	-	22.942.818	-	22.942.818
Passivo de Arrendamento	(416.257)	(428.763)	(416.257)	(428.763)
<b>Caixa Líquido das Atividades de Financiamentos</b>	<b>(2.625.073)</b>	<b>22.251.331</b>	<b>(2.933.233)</b>	<b>22.559.491</b>
<b>AUMENTO/(DIMINUIÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>2.550.520</b>	<b>93.636</b>	<b>5.342.853</b>	<b>102.164</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício</b>	<b>939.397</b>	<b>845.761</b>	<b>949.352</b>	<b>847.188</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício</b>	<b>3.489.917</b>	<b>939.397</b>	<b>6.292.205</b>	<b>949.352</b>

**CONCERT TECHNOLOGIES S.A.**

**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO**  
**ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS**  
**EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024**  
(Em Milhares de Reais)

**NOTA 01 - INFORMAÇÕES GERAIS**

A **CONCERT TECHNOLOGIES S.A.** é uma sociedade por ações de capital fechado, sediada na Alameda Jaú, número 72 Jardim Paulista São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01.420-000, inscrita no CNPJ sob nº. 04.732.840/0001-08, registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o NIRE nº 35300187326.

A Companhia tem como objeto principal o desenvolvimento de programas de computadores sob encomenda.

No dia 06 de junho de 2025 foi concedida pela administração da Companhia a autorização para emissão das demonstrações contábeis.

**NOTA 02 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As Demonstrações Contábeis da Companhia de suas controladas compreendem:

**a) Demonstrações Contábeis Individuais da Controladora**

As Demonstrações Contábeis individuais da controladora foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil com atendimento integral da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade.

**b) Demonstrações Contábeis Consolidadas**

As Demonstrações Contábeis consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standard Board* - IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade.

Como não existe diferença entre o patrimônio líquido consolidado, e o resultado consolidado atribuíveis aos acionistas da controladora, constantes nas Demonstrações Contábeis consolidadas preparadas de acordo com as IFRS e as práticas contábeis adotadas no Brasil, e o patrimônio líquido e o resultado da controladora, constantes nas Demonstrações Contábeis individuais preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, a Companhia optou por apresentar essas Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas em um único conjunto.

## **NOTA 03 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS**

### **3.1 Demonstrações Contábeis Consolidadas**

As demonstrações contábeis consolidadas são compostas pelas demonstrações contábeis da Concert Technologies S.A. e suas controladas e coligadas apresentadas abaixo:

<b>Investimentos</b>	<b>País</b>	<b>Controle</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
			<b>Participação %</b>	<b>Participação %</b>
Concert Serviços de Engenharia Ltda.	Brasil	Direto	100,00%	100,00%
Concert Lab Tecnologia Ltda	Brasil	Direto	100,00%	100,00%
Thingable Soluções de Informática Ltda	Brasil	Direto	100,00%	100,00%

Os critérios adotados na consolidação são aqueles previstos na Lei nº 6.404/76 com as alterações promovidas pela Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, dos quais destacamos os seguintes:

- Eliminação dos saldos das contas ativas e passivas decorrentes das transações entre as empresas incluídas na consolidação;
- Eliminação dos investimentos nas empresas controladas na proporção dos seus respectivos patrimônios;
- Eliminação das receitas e das despesas, do custo de estoques que corresponderem a resultados ainda não realizados, de negócios entre as empresas; e,
- Padronização das políticas contábeis e dos procedimentos usados pelas empresas incluídas nestas demonstrações contábeis consolidadas com os adotados pela controladora, com o propósito de apresentação usando bases de classificação e mensuração uniformes.

### **3.2 Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes**

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

### **3.3 Compensações entre Contas**

Como regra geral, nas demonstrações contábeis, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e esta compensação reflete a essência da transação.

### **3.4 Instrumentos Financeiros**

A Companhia classifica seus ativos financeiros como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes ou ao valor justo por meio do resultado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

#### **a) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado**

São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja mantê-los para recebimentos de fluxos de caixa contratuais. Os termos contratuais dos ativos financeiros tiveram origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

#### **b) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes**

São ativos financeiros mantidos dentro de modelo de negócios cujo objetivo seja atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros, e que os termos contratuais do ativo

financeiro tiverem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

### **c) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado**

Os ativos financeiros são mensurados ao valor justo por meio do resultado, a menos que sejam mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos financeiros dessa categoria são classificados como ativos circulantes.

#### **Reconhecimento e mensuração:**

As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação-data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são subsequentemente, contabilizados pelo valor justo.

Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado no período em que ocorrem.

A Companhia avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está desvalorizado (impairment).

### **3.5 Caixa e Equivalentes de Caixa**

São classificados como caixa e equivalentes de caixa, numerário em espécie e depósitos bancários disponíveis e aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

### **3.6 Contas a Receber de Clientes**

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos e serviços no decurso normal das atividades da Companhia.

As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para impairment (perdas no recebimento de créditos).

### **3.7 Estoques**

Os estoques estão registrados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido realizável. O custo é determinado usando o método do custo médio. O custo dos produtos acabados e em elaboração compreende o custo das matérias-primas, mão-de-obra e outros custos indiretos relacionados à produção baseados na ocupação normal da capacidade e não inclui o custo de empréstimos e financiamentos. O valor líquido realizável é estimado com base no preço de venda dos produtos em condições normais de mercado, menos as despesas variáveis de vendas.

### **3.8 Investimentos**

Os investimentos nas empresas controladas foram avaliados pelo método da equivalência patrimonial.

### **3.09 Imobilizado**

Os ativos imobilizados são inicialmente reconhecidos pelo custo, que compreende seu preço de compra mais qualquer custo diretamente atribuível ao ativo para deixá-los nas condições pretendidas. Após o reconhecimento inicial os ativos imobilizados são mensurados pelo custo menos a depreciação acumulada.

Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quanto for provável que fluam benefícios econômicos associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com confiabilidade. Demais gastos com reparos e manutenções, quando incorridos, são lançados em contrapartida do resultado do exercício.

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que seu valor recuperável estimado.

Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método da linha reta durante a vida útil estimada.

### **3.10 Intangível**

O intangível é avaliado inicialmente pelo método de custo. Subsequentemente os intangíveis com vida útil definida são amortizados de forma linear pelo período dos benefícios futuros esperados e submetidos a teste de impairment somente se houver indícios de que possam estar desvalorizados. Os intangíveis com vida útil indefinida são anualmente submetidos ao teste de impairment.

No intangível são registrados os ativos incorpóreos (não inclui ativos financeiros); que possam ser mensurados de maneira confiável; e quando for provável que os benefícios econômicos futuros esperados fluirão para a Companhia. Gastos com marcas geradas internamente, carteira de clientes, atividades iniciais da operação de estabelecimentos, treinamentos e publicidade são levados ao resultado no período em que ocorrerem.

### **3.11 Direito de Uso**

O custo do ativo de direito de uso corresponde ao valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, mais os custos diretos iniciais incorridos, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos.

A depreciação é calculada pelo método linear desde a data de início do contrato até o que ocorrer primeiro entre o fim da vida útil do ativo de direito de uso ou o fim do prazo de arrendamento.

### **3.12 Redução ao Valor Recuperável de Ativos Não Financeiros**

Os ativos que estão sujeitos à depreciação ou amortização são revisados para a verificação de perdas por desvalorização sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável.

Uma perda por desvalorização é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o valor em uso.

Para fins de avaliação da perda por desvalorização, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa - UGC). Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sofrido perda por desvalorização, são revisados para a análise de uma possível reversão dessa perda na data de apresentação das demonstrações contábeis.

### **3.13 Fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subseqüente-

mente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente, ajustada a valor presente.

### **3.14 Empréstimos e Financiamentos**

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de resgate (pagamentos) é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em andamento, utilizando o método da taxa de juros efetiva.

### **3.15 Passivo de Arrendamento**

A mensuração das operações de arrendamentos corresponde ao total dos pagamentos futuros de aluguéis fixos, conforme período previsto no contrato firmado entre o arrendador e a Companhia. Esses fluxos de pagamentos são ajustados a valor presente, considerando a taxa de empréstimo incremental.

Os encargos financeiros são reconhecidos como despesa financeira e apropriados com base na taxa de empréstimo incremental, de acordo com o prazo remanescente dos contratos

### **3.16 Provisões**

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação na data das demonstrações contábeis como resultado de eventos passados, é provável que uma saída de recursos seja exigida para liquidar a obrigação, e o valor foi estimado de maneira confiável.

### **3.17 Partes Relacionadas**

Os saldos transitados com partes relacionadas são reconhecidos no momento da assinatura do contrato e efetiva transferência de valores, amortizados pelos pagamentos recebidos conforme vencimento acordado.

### **3.18 Tributos sobre o Lucro**

Os tributos sobre o lucro do período compreendem o imposto de renda e a contribuição social, correntes. O tributo é reconhecido na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiver relacionado com itens reconhecidos diretamente no patrimônio. Nesse caso, o tributo também é reconhecido no patrimônio.

Os encargos de imposto de renda e contribuição social correntes são calculados com base nas leis tributárias promulgadas na data do balanço do país em que a Companhia atua e gera lucro. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela Companhia nas declarações de imposto de renda, com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores que deverão ser pagos às autoridades fiscais.

### **3.19 Apuração do Resultado**

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas.

### **3.20 Reconhecimento de receita**

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviço ou comercialização de mercadorias no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, abatimentos e descontos.

O reconhecimento da receita ocorre na medida que a Companhia já cumpriu com a obrigação de desempenho firmada junto ao cliente, e já houve a transferência de controle ao cliente, juntamente com o surgimento do direito de receber qualquer contraprestação em troca dos bens.

A Companhia reconhece a receita quando for possível atender os critérios: (i) Identificar o contrato com o cliente; (ii) Identificar as obrigações de desempenho no contrato; (iii) Determinar os preços das transações; (iv) Alocar o

preço da transação às obrigações de desempenho; (v) Reconhecer a receita quando cumprida às obrigações de desempenho.

### **3.21 Mensuração do valor justo**

Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação não forçada entre participantes do mercado na data de mensuração. A mensuração do valor justo é baseada na presunção de que a transação para vender o ativo ou transferir o passivo ocorrerá:

(i) No mercado principal para o ativo ou passivo; e,

(ii) Na ausência de um mercado principal, no mercado mais vantajoso para o ativo ou o passivo. O mercado principal ou mais vantajoso deve ser acessível para a Companhia.

O valor justo de um ativo ou passivo é mensurado com base nas premissas que os participantes do mercado utilizariam ao definir o preço de um ativo ou passivo, presumindo que os participantes do mercado atuam em seu melhor interesse econômico.

Todos os ativos e passivos para os quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas demonstrações contábeis são categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita a seguir, com base na informação de nível mais baixo que seja significativa à mensuração do valor justo como um todo:

Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos a que a Companhia possa ter acesso na data de mensuração;

Nível 2 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável; e

Nível 3 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo não esteja disponível.

Para fins de divulgações do valor justo, a Companhia determinou classes de ativos e passivos com base na natureza, características e riscos do ativo ou passivo e o nível da hierarquia do valor justo, conforme acima explicado. As correspondentes divulgações ao valor justo de instrumentos financeiros e ativos não financeiros mensurados ao valor justo ou no momento da divulgação dos valores justos são resumidas nas respectivas notas.

### **3.22 Julgamento e Uso de Estimativas Contábeis**

A preparação de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a administração da Companhia se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações sobre dados das suas demonstrações contábeis. Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas.

As políticas contábeis e áreas que requerem um maior grau de julgamento e uso de estimativas na preparação das demonstrações contábeis, são:

- a) Créditos de liquidação duvidosa que são inicialmente provisionados e posteriormente lançados para perda quando esgotadas as possibilidades de recuperação;
- b) Vida útil e valor residual dos ativos imobilizados, intangíveis e direito de uso;
- c) Impairment dos estoques, ativos imobilizados, intangíveis e direito de uso;
- d) Passivos contingentes que são provisionados de acordo com a expectativa de êxito, obtida e mensurada em conjunto a assessoria jurídica da Companhia;
- e) Taxa de desconto (Ajuste a Valor Presente) do passivo de arrendamento.

A Companhia revisa as estimativas e premissas pelo menos anualmente.

#### **NOTA 04 – GERENCIAMENTO DE RISCOS DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS**

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos. A Companhia possui exposição para os seguintes riscos:

##### **Riscos de taxas de juros**

O objetivo da política de gerenciamentos de taxas de juros da Companhia é o de minimizar as possibilidades de perdas por conta de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado.

A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas e adotam política conservadora de captação e aplicação de seus recursos financeiros.

##### **Risco de crédito**

A Companhia não possui concentração de risco de crédito de clientes, em decorrência da diversificação da carteira de clientes, além do contínuo acompanhamento dos prazos de financiamento das vendas.

Quanto ao risco de crédito associado às aplicações financeiras e equivalentes de caixa, a Companhia somente realiza operações em instituições com baixo risco de crédito.

##### **Risco de liquidez**

A política de gerenciamento de riscos implica em manter um nível seguro de disponibilidades de caixa ou acessos a recursos imediatos. Dessa forma, a Companhia possui aplicações com vencimento em curto prazo e com liquidez imediata.

##### **Risco de mercado**

As políticas de gestão de riscos da Companhia incluem, entre outras, o desenvolvimento de estudos e análises econômico-financeiras que avaliam o impacto de diferentes cenários nas posições de mercado, e relatórios que monitoram os riscos a que a Companhia está sujeito. A Administração mantém constante mapeamento de riscos, ameaças e oportunidades, com base na projeção dos cenários e seus impactos nos resultados da Companhia

<b>Ativos Financeiros</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>Mensurado ao Custo Amortizado</b>	<b>13.440.867</b>	<b>10.882.713</b>	<b>17.169.913</b>	<b>11.596.887</b>
Caixa e Equivalente de Caixa	3.489.917	939.397	6.292.205	949.352
Contas a Receber de Clientes	7.518.084	8.080.148	8.919.897	8.840.543
Partes Relacionadas	-	502.037	-	1.709.216
Outros Créditos	2.432.866	1.863.168	1.957.811	1.806.992
<b>Total Ativos Financeiros</b>	<b>13.440.867</b>	<b>10.882.713</b>	<b>17.169.913</b>	<b>11.596.887</b>
<b>Passivos Financeiros</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>Mensurado ao Custo Amortizado</b>	<b>9.335.308</b>	<b>9.226.318</b>	<b>10.291.434</b>	<b>10.886.937</b>
Fornecedores	1.096.215	727.298	1.236.471	847.630
Empréstimos e Financiamentos	8.239.093	7.896.278	8.239.093	7.896.278
Passivo de Arrendamento	815.870	1.232.127	815.870	1.232.127
Partes Relacionadas	-	602.742	-	910.902
<b>Total Passivos Financeiros</b>	<b>9.335.308</b>	<b>9.226.318</b>	<b>10.291.434</b>	<b>10.886.937</b>

**NOTA 05 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa	3.005	3.005	4.132	4.018
Bancos	74.722	114.274	74.722	123.190
Aplicações Financeiras (a)	3.412.190	822.118	6.213.351	822.144
<b>Total Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>3.489.917</b>	<b>939.397</b>	<b>6.292.205</b>	<b>949.352</b>

(a) Aplicação Financeira	Remuneração	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Banco Itaú	Fixa	863.068	13.984	863.068	13.984
Banco Inter	Fixa	834.430	-	834.430	-
Banco Bradesco	Fixa	792.263	518.747	3.593.424	518.773
Caixa Econômica Federal	Fixa	543.826	130	543.826	130
BDMG	Fixa	316.244	289.248	316.244	289.248
Banco do Brasil	Fixa	52.017	-	52.017	-
Banco Santander	Fixa	10.342	9	10.342	9
<b>Total Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>3.412.190</b>	<b>822.118</b>	<b>6.213.351</b>	<b>822.144</b>

As aplicações financeiras são de liquidez imediata e tem taxa média de rendimento de 92% do CDI.

**NOTA 06 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Contas a Receber de Clientes	3.762.160	5.416.152	5.163.973	6.176.547
Serviços a Faturar	3.755.924	2.663.996	3.755.924	2.663.996
<b>Total Contas a Receber de Clientes</b>	<b>7.518.084</b>	<b>8.080.148</b>	<b>8.919.897</b>	<b>8.840.543</b>

Contas a receber por vencimento	2024	2023	2024	2023
A vencer em até 30 dias	3.047.410	3.855.677	3.644.333	4.451.381
A vencer de 31 a 90 dias	893.572	1.997.997	893.572	1.997.997
A vencer de 91 a 180 dias	1.372.344	665.999	1.372.344	665.999
A vencer de 181 a 365 dias	1.913.285	-	1.913.285	-
Vencidos em até 30 dias	203.616	133.403	231.779	198.729
Vencidos de 31 a 90 dias	-	-	84.176	99.365
Vencidos de 91 a 180 dias	87.857	-	509.916	-
Vencidos de 181 a 365 dias	-	221.326	270.492	221.326
Vencidos a mais de 366 dias	-	1.205.746	-	1.205.746
<b>Total</b>	<b>7.518.084</b>	<b>8.080.148</b>	<b>8.919.897</b>	<b>8.840.543</b>

Contas a receber por tipo de Moeda	2024	2023	2024	2023
Reais (R\$)	7.518.084	8.080.148	8.919.897	8.840.543
<b>Total</b>	<b>7.518.084</b>	<b>8.080.148</b>	<b>8.919.897</b>	<b>8.840.543</b>

**NOTA 07 – ESTOQUES**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Estoque Projetos	78.388	188.118	78.388	188.118
Estoque em Poder de Terceiro	-	1.230.835	20.438	1.230.835
<b>Total Estoques</b>	<b>78.388</b>	<b>1.418.953</b>	<b>98.826</b>	<b>1.418.953</b>

O montante de estoque em poder de terceiros do ano de 2023 refere-se ao projeto com a Empresa Montado que se encontra em recuperação judicial, o saldo foi reclassificado para o ativo não circulante e será baixado após a finalização do projeto.

**NOTA 08 - IMPOSTOS A RECUPERAR**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
IRRF sobre Serviços a Recuperar	1.630.926	1.580.063	1.763.785	1.636.298
CSLL sobre Serviços a Recuperar	1.045.175	1.127.602	1.110.631	1.159.616
INSS sobre Serviços a Recuperar	39.357	37.235	39.357	37.235
ISSQN a Recuperar	47.892	56.474	47.892	56.474
IPI a Recuperar	163.741	122.447	163.741	122.447
PIS e COFINS a Recuperar	1.285.919	117.438	1.354.188	168.116
ICMS a Recuperar	277.419	214.575	277.419	214.575
Outros Impostos a Recuperar	109.231	83.255	109.231	83.255
<b>Total Impostos a Recuperar</b>	<b>4.599.660</b>	<b>3.339.089</b>	<b>4.866.244</b>	<b>3.478.016</b>

**NOTA 09 – ADIANTAMENTOS**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Adiantamentos a Funcionários	-	54.250	255	54.250
Adiantamentos a Fornecedores	583.278	865.425	607.500	908.863
<b>Total Adiantamentos</b>	<b>583.278</b>	<b>919.675</b>	<b>607.755</b>	<b>963.113</b>

**NOTA 10 – OUTROS CRÉDITOS**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Gastos Reembolsáveis (a)	414.650	-	-	-
Subvenção a Receber (b)	1.086.135	9.816.213	1.086.135	9.816.213
Valores a Receber (c)	2.018.216	1.863.168	1.957.811	1.806.992
<b>Total Outros Créditos</b>	<b>3.519.001</b>	<b>11.679.381</b>	<b>3.043.946</b>	<b>11.623.205</b>
Parcela Circulante	1.500.785	8.403.376	1.025.730	8.347.200
Parcela não Circulante	2.018.216	3.276.005	2.018.216	3.276.005
<b>Total Outros Créditos</b>	<b>3.519.001</b>	<b>11.679.381</b>	<b>3.043.946</b>	<b>11.623.205</b>

(a) Montante referente a despesas geradas nas Controladas e pagas pela controladora, onde a Companhia receber o reembolso conforme geração de caixa.

(b) Saldo referente a subvenção a ser realizada através da FINEP – Financiadora de Estudos e Projetos aprovada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações em fevereiro de 2023 duração de 30 meses. Durante o período de 2023 e 2024 foi aprovado pela FINEP a utilização do saldo, ainda tendo a ser liberada o valor de R\$ 1.025.730 até o final da execução.

(c) Montante correspondente a estoques e contas a receber junto a Empresa Montado que se encontra em recuperação judicial. Existe expectativa de recebimento, porém em até 5 anos.

#### NOTA 11 – PARTES RELACIONADAS

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Partes Relacionadas Ativo</b>				
Gastos Reembolsáveis	414.650	-	-	-
<b>Total Ativo Circulante</b>	<b>414.650</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Partes Relacionadas Ativo</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Créditos Junto aos Acionistas	-	502.037	-	1.709.216
<b>Total Ativo não Circulante</b>	<b>-</b>	<b>502.037</b>	<b>-</b>	<b>1.709.216</b>
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Partes Relacionadas Passivo</b>				
Saldo Credor aos Acionistas	-	602.742	-	910.902
<b>Total Passivo não Circulante</b>	<b>-</b>	<b>602.742</b>	<b>-</b>	<b>910.902</b>

#### NOTA 12 – INVESTIMENTOS

Empresas Investidas	Patrimônio Líquido	Result. Líquido	% Participação	Equivalência Patrimonial	2024	2023
					Valor Investimento	Valor Investimento
Concert Serviços de Engenharia LTDA	25.243.987	(1.079.559)	100,00%	(1.079.559)	25.243.987	25.323.545
Concert Lab Tecnologia LTDA.	1.335.162	850.309	100,00%	850.309	1.335.162	(615.146)
Thingable Soluções de Informática LTDA.	(295.185)	(85.626)	100,00%	(85.626)	(295.185)	(209.559)
<b>Total</b>	<b>26.283.964</b>	<b>(314.876)</b>		<b>(314.876)</b>	<b>26.283.964</b>	<b>24.498.840</b>

Movimentação	2024	2023
Saldo Inicial	24.498.840	1.829.109
(+) Integralização de Capital Social - Engenharia	1.000.000	-
(+) Integralização de Capital Social - Lab	1.100.000	-
(+) Ajuste de Avaliação Patrimonial - Engenharia	-	22.942.818
(+) Equivalência Patrimonial	(314.876)	(273.087)
<b>Saldo Final</b>	<b>26.283.964</b>	<b>24.498.840</b>

**NOTA 13 – IMOBILIZADO (CONTROLADORA E CONSOLIDADO)**

Descrição	Veículos	Máquinas e Equipamentos	Instalações	Móveis e Utensílios	Equipamentos de Informática	Benfeitorias em Imóveis de Terceiros	Imobilizado em Andamento	Total
<b>Taxas médias de depreciação</b>	<b>20%</b>	<b>10%</b>	<b>10%</b>	<b>10%</b>	<b>20%</b>	<b>4%</b>	<b>0%</b>	
<b>Em 31 de Dezembro de 2022</b>								
Custo	126.889	443.291	24.696	150.575	1.868.688	20.726	3.843	2.638.708
Dep. Acumulada	(93.700)	(219.637)	(15.572)	(97.803)	(1.368.408)	(18.238)	-	(1.813.358)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>33.189</b>	<b>223.654</b>	<b>9.124</b>	<b>52.772</b>	<b>500.280</b>	<b>2.488</b>	<b>3.843</b>	<b>825.350</b>
Adições	-	-	-	-	-	-	47.926	47.926
Baixas	-	-	-	-	(1.590)	-	-	(1.590)
Transferências	-	5.580	-	-	41.420	-	(47.000)	-
Depreciação	-	(28.762)	(1.943)	(9.457)	(177.728)	(1.658)	-	(219.548)
Baixa de Depreciação	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo Final</b>	<b>33.189</b>	<b>200.472</b>	<b>7.181</b>	<b>43.315</b>	<b>362.382</b>	<b>830</b>	<b>4.769</b>	<b>652.138</b>
<b>Em 31 de Dezembro de 2023</b>								
Custo	126.889	448.871	24.696	150.575	1.908.518	20.726	4.769	2.685.044
Dep. Acumulada	(93.700)	(248.399)	(17.515)	(107.260)	(1.546.136)	(19.896)	-	(2.032.906)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>33.189</b>	<b>200.472</b>	<b>7.181</b>	<b>43.315</b>	<b>362.382</b>	<b>830</b>	<b>4.769</b>	<b>652.138</b>
Adições	-	-	-	2.132	-	-	294.918	297.050
Baixas	-	(30.606)	-	-	(10.004)	-	-	(40.610)
Transferências	-	15.291	-	4.769	17.165	-	(37.225)	-
Depreciação	-	(28.522)	(1.940)	(9.371)	(161.860)	(830)	-	(202.523)
<b>Saldo Final</b>	<b>33.189</b>	<b>156.635</b>	<b>5.241</b>	<b>40.845</b>	<b>207.683</b>	<b>-</b>	<b>262.462</b>	<b>706.055</b>
<b>Em 31 de Dezembro de 2024</b>								
Custo	126.889	433.556	24.696	157.476	1.915.679	20.726	262.462	2.941.485
Dep. Acumulada	(93.700)	(276.921)	(19.455)	(116.631)	(1.707.996)	(20.726)	-	(2.235.429)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>33.189</b>	<b>156.635</b>	<b>5.241</b>	<b>40.845</b>	<b>207.683</b>	<b>-</b>	<b>262.462</b>	<b>706.055</b>

O montante classificado como imobilizado em andamento, se refere à consórcios em andamento ainda não contemplados.

**NOTA 14 – INTANGÍVEL (CONTROLADORA)**

Descrição	Desenvolvimento de Softwares (a)	Software	Marcas	Total
<b>Taxas médias de amortização</b>	<b>20%</b>	<b>20%</b>	<b>0%</b>	
<b>Em 31 de Dezembro de 2022</b>				
Custo	1.556.698	102.630	7.385	1.666.713
Amort. Acumulada	-	(69.819)	-	(69.819)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>1.556.698</b>	<b>32.811</b>	<b>7.385</b>	<b>1.596.894</b>
Adições	754.352	-	-	754.352
Baixas	(1.556.698)	-	-	(1.556.698)
Amortização	-	(300)	-	(300)
<b>Saldo Final</b>	<b>754.352</b>	<b>32.511</b>	<b>7.385</b>	<b>794.248</b>
<b>Em 31 de Dezembro de 2023</b>				
Custo	754.352	102.630	7.385	864.367
Amort. Acumulada	-	(70.119)	-	(70.119)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>754.352</b>	<b>32.511</b>	<b>7.385</b>	<b>794.248</b>
Adições	4.545.711	-	-	4.545.711
Baixas	-	(31.515)	-	(31.515)
Amortização	-	(300)	-	(300)
<b>Saldo Final</b>	<b>5.300.063</b>	<b>696</b>	<b>7.385</b>	<b>5.308.144</b>
<b>Em 31 de Dezembro de 2024</b>				
Custo	5.300.063	71.115	7.385	5.378.563
Amort. Acumulada	-	(70.419)	-	(70.419)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>5.300.063</b>	<b>696</b>	<b>7.385</b>	<b>5.308.144</b>

(a) Montante referente a desenvolvimento de novos projetos de sistemas de computadores. O prazo de finalização é até o final do ano subsequente.

## NOTA 14 – INTANGÍVEL (CONSOLIDADO)

Descrição	Acervo Técnico (a)	Desenvolvimento de Softwares (b)	Software	Marcas	Total
Taxas médias de amortização	20%	20%	20%	0%	
<b>Em 31 de Dezembro de 2022</b>					
Custo	-	1.556.698	102.630	11.096	1.670.424
Amort. Acumulada	-	-	(69.819)	-	(69.819)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>-</b>	<b>1.556.698</b>	<b>32.811</b>	<b>11.096</b>	<b>1.600.605</b>
Adições	22.942.818	754.352	-	2.346	23.699.516
Baixas	-	(1.556.698)	-	-	(1.556.698)
Amortização	-	-	(300)	-	(300)
<b>Saldo Final</b>	<b>22.942.818</b>	<b>754.352</b>	<b>32.511</b>	<b>13.442</b>	<b>23.743.123</b>
<b>Em 31 de Dezembro de 2023</b>					
Custo	22.942.818	754.352	102.630	13.442	23.813.242
Amort. Acumulada	-	-	(70.119)	-	(70.119)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>22.942.818</b>	<b>754.352</b>	<b>32.511</b>	<b>13.442</b>	<b>23.743.123</b>
Adições	-	4.545.711	-	-	4.545.711
Baixas	-	-	(31.515)	(826)	(32.341)
Amortização	-	-	(300)	-	(300)
<b>Saldo Final</b>	<b>22.942.818</b>	<b>5.300.063</b>	<b>696</b>	<b>12.616</b>	<b>28.256.193</b>
<b>Em 31 de Dezembro de 2024</b>					
Custo	22.942.818	5.300.063	71.115	12.616	28.326.612
Amort. Acumulada	-	-	(70.419)	-	(70.419)
<b>Valor líquido contábil</b>	<b>22.942.818</b>	<b>5.300.063</b>	<b>696</b>	<b>12.616</b>	<b>28.256.193</b>

(a) Durante o exercício de 2023, a Empresa controlada realizou o reconhecimento de ativo intangível relacionado aos valores incorridos com a obtenção de atestados de capacidade técnica. O montante foi apurado com base em laudo técnico elaborado por especialista independente.

O reconhecimento inicial do intangível foi efetuado no ativo não circulante, com contrapartida no patrimônio líquido, na conta de ajuste de avaliação patrimonial, em conformidade com os critérios estabelecidos pelas normas contábeis vigentes.

(b) Montante referente a desenvolvimento de sistemas, previsão de conclusão dentro do exercício subsequente.

**NOTA 15 – DIREITO DE USO (CONTROLADORA E CONSOLIDADO)**

	<b>Controladora</b>	
	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Imóveis	815.870	1.232.127
<b>Total</b>	<b>815.870</b>	<b>1.232.127</b>

  

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Saldo Inicial	1.232.127	1.660.890
(-) Depreciação	(416.257)	(428.763)
<b>Total</b>	<b>815.870</b>	<b>1.232.127</b>

O contrato tem como objeto a locação do edifício em que se localiza a sede. A taxa de depreciação é de 33%.

**NOTA 16 – FORNECEDORES**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fornecedores Nacionais	1.096.215	727.298	1.236.471	847.630
<b>Total Contas a Pagar a Fornecedores</b>	<b>1.096.215</b>	<b>727.298</b>	<b>1.236.471</b>	<b>847.630</b>
<b>Contas a receber por vencimento</b>				
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
A vencer em até 30 dias	641.474	623.526	698.184	742.730
A vencer de 31 a 90 dias	40.777	72.460	40.777	72.460
A vencer de 91 a 180 dias	31.509	2.800	31.509	2.800
A vencer de 181 a 365 dias	24.000	-	24.000	-
Vencidos	358.455	28.512	442.001	29.640
<b>Total</b>	<b>1.096.215</b>	<b>727.298</b>	<b>1.236.471</b>	<b>847.630</b>
<b>Contas a pagar por tipo de Moeda</b>				
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Reais (R\$)	1.096.215	727.298	1.236.471	847.630
<b>Total</b>	<b>1.096.215</b>	<b>727.298</b>	<b>1.236.471</b>	<b>847.630</b>

Os títulos vencidos estão em processo de revisão e discussão com os fornecedores.

**NOTA 17 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS**

	Modalidade	Taxa de Juros	2024	2023
Banco Itaú	Capital de Giro	De 19,28% a 21,26% a.a.	2.862.834	2.165.682
Banco Inter	CDB	10,22% a.a.	2.122.861	175.000
Caixa Econômica Federal	CDB	De 15,38% a 19,56% a.a.	1.446.415	112.393
Banco Bradesco	CDB	23,14% a.a.	1.145.094	3.157.670
BDMG	CDB	6,1% a.a.	87.725	261.045
Banco ABC	CDB	De 18,72% a 20,56% a.a.	574.164	1.761.893
Banco Santander	CDB	20,14% a.a.	-	262.595
<b>Total</b>			<b>8.239.093</b>	<b>7.896.278</b>
Parcela Curto Prazo			4.165.871	7.004.695
Parcela Longo Prazo			4.073.222	891.583
<b>Total</b>			<b>8.239.095</b>	<b>7.896.278</b>
<b>Empréstimos e Financiamentos por Vencimento</b>			<b>2024</b>	<b>2023</b>
	2024		-	7.004.695
	2025		4.165.871	891.583
	2026		4.073.222	-
<b>Total</b>			<b>8.239.095</b>	<b>7.896.278</b>
<b>Empréstimos e Financiamentos por Moeda</b>			<b>2024</b>	<b>2023</b>
Reais			8.239.093	7.896.278
<b>Total</b>			<b>8.239.095</b>	<b>7.896.278</b>

Os contratos de empréstimos são garantidos pelo aval dos sócios.

**NOTA 18 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários e Pró-Labore a Pagar	539.566	501.821	636.759	501.821
FGTS, INSS e IRRF a Recolher	734.791	1.238.520	867.971	1.238.520
Provisão de Férias e Encargos	1.577.033	1.876.237	1.820.821	1.876.237
<b>Total Obrigações Trabalhistas</b>	<b>2.851.390</b>	<b>3.616.578</b>	<b>3.325.551</b>	<b>3.616.578</b>

**NOTA 19 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Parcelamentos Tributários (a)	4.139.250	2.750.809	4.139.250	2.750.809
PIS e COFINS a Recolher	279.090	228.327	298.844	307.726
ISS a Recolher	75.118	66.600	66.600	82.096
Outras Impostos a Recolher	48.279	3.797	3.797	33.579
<b>Total Obrigações Tributárias</b>	<b>4.541.737</b>	<b>3.049.533</b>	<b>4.631.173</b>	<b>3.174.210</b>
Parcela Curto Prazo	1.337.400	920.670	1.426.836	1.045.347
Parcela Longo Prazo	3.204.337	2.128.863	3.204.337	2.128.863
<b>Total Obrigações Tributárias</b>	<b>4.541.737</b>	<b>3.049.533</b>	<b>4.631.173</b>	<b>3.174.210</b>

(a) Aumento relevante dentro do exercício de 2024 pelo parcelamento de INSS e CPRB não recolhidos durante o exercício.

## **NOTA 20 - ADIANTAMENTOS DE CLIENTES (CONTROLADORA E CONSOLIDADO)**

Em 31 de dezembro de 2024, o montante de R\$ 636.845 (R\$ 862.737 em 31 de dezembro de 2023) se refere à valores recebidos de clientes para o início da operação os quais estão sendo realizados através da prestação de serviço ou entrega de produtos conforme acordado entre as partes.

## **NOTA 21 – PASSIVO DE ARRENDAMENTO (CONTROLADORA E CONSOLIDADO)**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Imóveis	815.870	1.232.127
<b>Total Passivo de Arrendamento</b>	<b>815.870</b>	<b>1.232.127</b>
Parcela Circulante	296.680	296.680
Parcela não Circulante	519.190	935.447
<b>Total Passivo de Arrendamento</b>	<b>815.870</b>	<b>1.232.127</b>

## **NOTA 22 – OUTRAS OBRIGAÇÕES**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Subvenção a Realizar (a)	1.086.135	9.816.213	1.086.135	9.816.213
Outras contas a Pagar	-	-	777	584
<b>Total Outras Obrigações</b>	<b>1.086.135</b>	<b>9.816.213</b>	<b>1.086.912</b>	<b>9.816.797</b>
Parcela Circulante	1.086.135	6.540.208	1.086.912	6.540.792
Parcela não Circulante	-	3.276.005	-	3.276.005
<b>Total Outras Obrigações</b>	<b>1.086.135</b>	<b>9.816.213</b>	<b>1.086.912</b>	<b>9.816.797</b>

(a) Contra partida para controle sobre o saldo de subvenção a realizar conforme nota explicativa 10.

## **NOTA 23 – PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS**

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a Controladora e as Controladas não possuíam processos judiciais cuja probabilidade de perda seja provável ou possível de acordo com os assessores jurídicos.

O montante de processos judiciais cuja probabilidade de perda foi classificada como possível pelos assessores jurídicos somam R\$ 25.000.

Saldo de R\$ 155.022 (R\$ 155.022 em 31 de dezembro de 2023) para os pagamentos realizados como depósitos judiciais relacionados a processos classificados com probabilidade de perda possível e remoto.

## **NOTA 24 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

a) O Capital Social é de R\$ 1.100.000 (um milhão e cem mil reais) e pertencente a acionistas domiciliados no País, dividido em 1.100.000 (um milhão e cem mil) ações com valor nominal de R\$ 1,00 (um real).

b) A reserva legal foi constituída até o limite máximo de 20% sobre o capital social durante os exercícios anteriores.

c) Em decorrência do reconhecimento, pela controlada, do Ajuste de Avaliação Patrimonial relacionada ao acervo de atestados de capacidade técnica, os quais foram reconhecidos como ativo intangível, a Companhia registrou, de forma reflexa, o montante correspondente a reserva no Patrimônio Líquido.

**NOTA 25 – RECEITAS OPERACIONAL LÍQUIDA**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Prestação de Serviço	48.673.075	43.565.791	52.346.343	46.715.550
Venda de Mercadorias	246.000	388.950	483.330	388.950
<b>Receita Operacional Bruta</b>	<b>48.919.075</b>	<b>43.954.741</b>	<b>52.829.673</b>	<b>47.104.500</b>
(-) Devolução de Mercadorias	(3.489.186)	(3.865.122)	(3.801.285)	(4.120.550)
<b>(-) Deduções</b>	<b>(3.489.186)</b>	<b>(3.865.122)</b>	<b>(3.801.285)</b>	<b>(4.120.550)</b>
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>45.429.889</b>	<b>40.089.619</b>	<b>49.028.388</b>	<b>42.983.950</b>

**NOTA 26 – DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS E COMERCIAIS**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Despesas com Pessoal	(6.278.230)	(6.378.054)	(6.997.289)	(6.469.544)
Despesas com Viagens	(262.595)	(313.178)	(262.595)	(313.178)
Publicidade e Propaganda	(221.911)	(110.885)	(246.840)	(153.468)
Depreciação e Amortização	(619.080)	(648.611)	(619.080)	(648.611)
Manutenções em Imóveis e Veículos	(295.511)	(113.205)	(295.511)	(113.205)
Despesas com Utilidades	(119.777)	(228.736)	(120.648)	(228.736)
Serviços de Terceiros	(1.460.957)	(873.099)	(1.592.320)	(911.281)
Despesas Tributárias	(12.462)	(60.123)	(12.462)	(60.123)
Despesas com Informática	(308.413)	(184.910)	(407.533)	(184.910)
Outras Despesas	(308.862)	(331.770)	(324.529)	(334.247)
<b>Total de Despesas</b>	<b>(9.887.798)</b>	<b>(9.242.571)</b>	<b>(10.878.807)</b>	<b>(9.417.303)</b>
Despesas Administrativas	(8.532.913)	(7.654.172)	(9.064.237)	(7.809.011)
Despesas Comerciais	(1.354.885)	(1.588.399)	(1.814.570)	(1.608.292)
<b>Total de Despesas</b>	<b>(9.887.798)</b>	<b>(9.242.571)</b>	<b>(10.878.807)</b>	<b>(9.417.303)</b>

## NOTA 27 – OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Operações com as Controladas (a)	583.651	(291.903)	-	-
Outras Receitas e Despesas (b)	(2.725.842)	2.855.090	(2.725.842)	2.799.337
Receita com Subvenção (c)	8.730.078	734.352	8.730.078	734.352
<b>Total de Despesas</b>	<b>6.587.887</b>	<b>3.297.539</b>	<b>6.004.236</b>	<b>3.533.689</b>

(a) Os valores classificados como outras receitas operacionais referem-se aos aportes realizados diretamente na empresa coligadas com o objetivo de assegurar a continuidade das operações e cobrir despesas relacionadas à mão de obra e custos operacionais gerais. Esses desembolsos não possuem caráter de reembolso imediato e representam apoio financeiro enquanto a controlada não alcança geração de caixa suficiente para a manutenção de suas atividades de forma autônoma.

(b) O montante refere-se aos ajustes realizados durante os exercícios de 2024 e 2023, decorrentes de pontos identificados pela auditoria. As Empresas efetuaram acertos em contas patrimoniais que apresentavam inconsistências ou ausência de comprovação nos períodos anteriores, realizando os devidos registros dentro dos exercícios auditados.

(c) Durante os exercícios de 2023 e 2024, a Companhia obteve a aprovação dos processos relacionados à subvenção para inovação. Em decorrência disso, foi realizado o devido reconhecimento contábil do benefício, com o controle do saldo a realizar registrado nas contas patrimoniais, em conformidade com os critérios estabelecidos pelas normas contábeis vigentes.

## NOTA 28 - RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Receitas Financeiras</b>				
Descontos Obtidos	58.607	9.703	58.703	10.043
Juros Recebidos sobre Duplicatas	287.911	14.237	288.665	14.266
Juros sobre Aplicações Financeiras	133.528	38.426	209.185	38.749
<b>Total</b>	<b>480.046</b>	<b>62.366</b>	<b>556.553</b>	<b>63.058</b>
<b>Despesas Financeiras</b>				
Juros sobre Empréstimos e Financiamentos	(1.380.765)	(844.176)	(1.380.780)	(844.385)
Descontos Concedidos	(42.637)	(103.537)	(43.154)	(106.244)
IOF	(53.549)	(58.774)	(64.673)	(62.322)
Juros pagos sobre Duplicatas e Tributos	(1.286.747)	(1.285.202)	(1.293.742)	(1.292.460)
<b>Total</b>	<b>(2.763.698)</b>	<b>(2.291.689)</b>	<b>(2.782.349)</b>	<b>(2.305.411)</b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(2.283.652)</b>	<b>(2.229.323)</b>	<b>(2.225.796)</b>	<b>(2.242.353)</b>

## **NOTA 29 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTES E DIFERIDOS**

### **a) Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes**

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	9.331.438	1.731.401
Alíquota Nominal	34%	34%
<b>IRPJ e CSLL - Nominal</b>	<b>(2.558.926)</b>	<b>(588.676)</b>
<b>Ajustado por:</b>		
Equivalência Patrimonial	(107.058)	(92.850)
Incentivos Fiscais - Subvenção	2.968.227	249.680
Outros Efeitos Líquidos	-	24.000
<b>IRPJ e CSLL - Efetivo</b>	<b>-</b>	<b>(407.846)</b>
Alíquota Efetiva	0%	24%

### **b) Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos**

O saldo de R\$ 371.256 reconhecido em 31 de dezembro de 2024 refere-se aos tributos diferidos sobre a diferença temporária relacionadas aos serviços já firmados por contratos, porém ainda não faturados.

## **NOTA 30 – COBERTURA DE SEGUROS (NÃO AUDITADO)**

Os valores são contratados em bases técnicas que se estimam suficientes para cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do Ativo Imobilizado.

As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria das demonstrações financeiras, conseqüentemente não foram analisadas pelos nossos auditores independentes.